
COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Area Tecnica

Determinazione N. 321 del 01/12/2022

OGGETTO:

Lavori  di  valorizzazione  e  riqualificazione  delle  frazioni  di  Vaggimal  e 
Cerna  e  messa  in  sicurezza  della  viabilita'  comunale  -  LOTTO  2 
Parcheggio  Cerna.  CUP  G81B17000040005  -  CIG  87550954F3. 
Approvazione modifica contratto, nonchÃ¨ variante dei lavori.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2021, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;

Premesso che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  25.01.2022,  resa  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 che, ai sensi dell’art.  
169 del D. Lgs. 267/2000, assegna ai Responsabili dei servizi gli obiettivi da perseguire unitamente alle  
dotazioni finanziarie necessarie;

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  
267, il Sindaco Campostrini Raffaello con Decreto Prot. n. 9668 in data 28.12.2021 ha individuato la Sig.ra 
Marogna  arch.  Nicoletta,  quale  Responsabile  dell’Area  Tecnica:  Servizio  Lavori  Pubblici,  Servizio 
Urbanistica  Pubblica-Privata,  Servizio  Edilizia  Privata,  Servizio  Ecologia,  Servizio  Cave,  Servizio 
Protezione Civile, Manutenzione e Gestione Territorio, congiuntamente al potere di assumere impegni di 
spesa; 

Premesso che:
- Il Piano triennale dei lavori pubblici 2017/2019 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 11 del 28.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, nel rispetto dell’art. 128 del D.lgs n. 50  
del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

- L’opera avente per oggetto “Lavori di valorizzazione e riqualificazione delle frazioni di Vaggimal e  
Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale”, per complessivi € 503.000,00, è stata inserita  
nel programma precitato e nell’elenco annuale 2017 delle opere pubbliche, così come modificato e  
integrato in data 23.05.2017;

Richiamato:
- l’Avviso pubblico “FONDO COMUNI CONFINANTI 2015/2016/2017” - scadenza 1 marzo 2017 - 

che stabiliva le modalità e i criteri per la presentazione delle proposte progettuali riferite all’art. 6,  
comma 1, lettera d) dell’Intesa;

- la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 2 del 27 aprile 2017, con la 

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 321 del 01/12/2022



quale veniva approvata la GRADUATORIA DEFINITIVA AVVISO PUBBLICO 2017,  e che il  
progetto denominato “Lavori di valorizzazione e riqualificazione delle frazioni di Vaggimal e Cerna 
e  messa in  sicurezza  della  viabilità  comunale”,  presentato dal  Comune  di  Sant’Anna  d’Alfaedo 
(VR), risultava posizionato al 22° posto/progetto n. 38 e pertanto beneficiario di un finanziamento  
corrispondente a Euro 500.000,00;

Visto  che  il  Responsabile Unico del  Procedimento dell’intervento,  arch.  Marogna Nicoletta dell'Area 
Tecnica/Lavori Pubblici del Comune di Sant’Anna d’Alfaedo, è stato nominato con determinazione n. 44 del 
02.02.2017, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale veniva approvato progetto preliminare dei lavori di valorizzazione e riqualificazione delle frazioni di  
Vaggimal e Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale, per un importo complessivo di € 503.000,00  
di  cui  €  296.022,67  per  lavori,  €  8.880,68  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  198.096,65  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 67 del 08.03.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva incaricato l’Omnitec Studio Tecnico Associato, Piazza G.A. dalla Bona, 2 
–  37020  Sant’Anna  d’Alfaedo  (VR), per  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale,  dei  lavori  di  valorizzazione  e  riqualificazione  delle 
frazioni di Vaggimal e Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale;

Visto  che il progetto è suddiviso a n° 3 lotti funzionali riferiti a singoli e distinti lavori, così come di  
seguito riportati:

 Lotto 1 – Parcheggio Vaggimal;
 Lotto 2 – Parcheggio Cerna;
 Lotto 3 – Messa in sicurezza viabilità Boar;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
viene approvato il progetto definitivo relativo ai “Lavori di valorizzazione e riqualificazione delle frazioni di 
Vaggimal e Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale - LOTTO 2 Parcheggio Cerna”;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 02.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale viene approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, dell’importo complessivo di € 149.913,56,  
di cui € 145.547,15 per lavori a base d’asta ed € 4.366,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Vista la  determinazione  n.  162  del  08/06/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  veniva 
aggiudicato  definitivamente  l’appalto  dei  “Lavori  di  valorizzazione  e  riqualificazione  delle  frazioni  di 
Vaggimal e Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale - LOTTO 2 Parcheggio Cerna”, alla ditta 
TERRA GROUP SRL,  via  Isidora  n.  12/1 – 37017 Lazise  (VR),  C.F./P.I.  00742390230,  per  il  prezzo 
complessivo offerto di € 139.361,40, oltre agli oneri della sicurezza sui cantieri non assoggettabile a ribasso 
pari ad euro 4.366,41, per un importo complessivo di € 143.727,81, a seguito del ribasso offerto del 4,25%;

Visto  il  Contratto  sottoscritto  con  la  ditta  aggiudicataria  Rep.  [--_Hlk97115749--]Rep.  n.  1144  del 
27/07/2021, registrato telematicamente all’Ufficio delle Entrate di Verona in data 27/07/2021 al n. 28391 
serie 1T, dell’importo di €[--_Hlk97115680--] 139.361,40, oltre € 4.366,41 per oneri per la sicurezza, oltre  
IVA;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 149 del 07/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  la  quale  si  approvano gli  atti  contabili  relativi  al  1°  SAL  dei  “Lavori  di  valorizzazione  e 
riqualificazione delle frazioni di Vaggimal e Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale - LOTTO 2 
Parcheggio Cerna” - CUP G81B17000040005 - CIG 87550954F3, trasmessi dal Direttore dei Lavori, ing. 
Fabio Zivelonghi dell’Omnitec Studio Tecnico Associato, di Sant’Anna d’Alfaedo (VR), per un importo dei  
lavori eseguiti dalla ditta TERRA GROUP SRL con sede in Lazise (VR), di complessivi € 40.378,04, di cui 
€ 36.707,31 per lavori e oneri per la sicurezza, al netto della ritenuta infortuni dello 0,5%, ed € 3.670,73 per 
I.V.A. 10%;

Vista  la  documentazione  pervenuta  in  data  01/12/2022  al  n.  9168,  trasmessa  dal  D.L.  ing.  Fabio 
Zivelonghi, con la quale comunica l’esigenza di apportare modifiche, nonché varianti, al contratto d’appalto 
in essere a seguito di nuove esigenze dell’Amministrazione comunale rilevate durante l’esecuzione degli  
interventi, per migliorare le opere in progetto;

Visti gli elaborati di seguito riportati relativi alla variante di cui trattasi:
- Progetto di variante (planimetrie, sezioni e prospetti di variante): 

o TAV 1/1 - L2.04 – Elaborati grafici 
- Relazione di Variante; 
- Quadro Comparativo; 



- Verbale approvazione nuovi prezzi; 
Riscontrato che le modifiche apportate non comportano aumenti di spesa sostanziali rispetto al progetto 

approvato;
Ritenuto che i  motivi  addotti  nella  variante  possono essere  ricondotti  a  quelli  previsti  dall’art.  106,  

comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Ritenuta pertanto meritevole di approvazione;
Dato atto  che l’opera è finanziata per € 500.000,00= con contributo Fondo Comuni Confinanti, anno 

2017;
Richiamato il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
Visto l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
Visto il D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
Vista la legge regionale del Veneto n. 27/03 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo statuto dell’Ente;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali;
In virtù dei poteri di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n° 69 del 26.06.2009, esecutiva ai sensi  

di legge;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  approvare,  per  i  motivi  dedotti  in  narrativa,  la  modifica  dei  Lavori  di  valorizzazione  e  

riqualificazione delle frazioni di Vaggimal e Cerna e messa in sicurezza della viabilità comunale -  
LOTTO  2  Parcheggio  Cerna, CUP  G81B17000040005  -  CIG  87550954F3,  predisposta  dal 
direttore dei lavori, ing. Fabio Zivelonghi, costituita dagli elaborati di seguito elencati:

- Progetto di variante (planimetrie, sezioni e prospetti di variante): 
o TAV 1/1 - L2.04 – Elaborati grafici 

- Relazione di Variante; 
- Quadro Comparativo; 
- Verbale approvazione nuovi prezzi; 
3) di dare atto  che le modifiche apportate non comportano aumenti di spesa sostanziali  rispetto al 

progetto approvato;
4) di approvare  l’atto di  sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi,  allegato in atti  alla 

presente determinazione;
5) di autorizzare pertanto l’impresa appaltatrice ad eseguire i lavori previsti nella citata modifica;
6) di  dare  atto che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
7) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  

23 del D.Lgs. 33/2013;
8) di dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.

IL RESPONSABILE Area Tecnica

F.to Nicoletta Marogna

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 321 del 01/12/2022





COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

321 01/12/2022 Area Tecnica 30/12/2022

OGGETTO:

Lavori di valorizzazione e riqualificazione delle frazioni di Vaggimal e Cerna e 
messa in sicurezza della viabilita' comunale - LOTTO 2 Parcheggio Cerna. CUP 
G81B17000040005 - CIG 87550954F3. Approvazione modifica contratto, nonchè 
variante dei lavori.

Visto di regolarità contabile di cui all'art.151, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura 
finanziaria del presente provvedimento, rilascia

PARERE Favorevole

Riferimento pratica finanziaria: 2022/773

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 30/12/2022
Il Responsabile Area Contabile

F.to Renzo Marconi
 

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 321 del 01/12/2022



COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

321 01/12/2022 Area Tecnica 31/12/2022

OGGETTO:

Lavori di valorizzazione e riqualificazione delle frazioni di Vaggimal e Cerna e 
messa in sicurezza della viabilita' comunale - LOTTO 2 Parcheggio Cerna. CUP 
G81B17000040005 - CIG 87550954F3. Approvazione modifica contratto, nonchÃ¨ 
variante dei lavori.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
18/05/2023 al 02/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 18/05/2023

L’istruttore incaricato

F.to Daria Franchini

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 18/05/2023
Il Responsabile del Procedimento

 Daria Franchini


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE


